
 

 

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
Provincia di Lucca 

 
COPIA 

 

Codice ente  Protocollo n. 
  
 

DELIBERAZIONE N. 37 

in data: 19.07.2023 
❑  Soggetta invio capigruppo   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL  CODICE  DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DEL  COMUNE  DI  SILLANO  GIUNCUGNANO  CON  LE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI  INTRODOTTE DAL D.P.R. 13 GIUGNO 2023, N. 81 - 
APPROVAZIONE   SCHEMA   PRELIMINARE   E   AVVIO   PROCEDURA 
PARTECIPATIVA  AI  SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 30.03.2001 N.165       

 
             L’anno duemilaventitre addi diciannove del mese di luglio alle ore 12.00, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

REALI MARCO P 

BERTOLINI SILVIO P 

ROSSI MICHELE P 

    

    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Il Sindaco Reali Marco e gli Assessori Bertolini Silvio e Rossi Michele sono collegati in 
modalita’ telematica, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento in modalita’ 
telematica del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta comunale 
approvato con DCC n. 13/2022  

 
Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa VALENTINA IEZZI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Reali Marco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 37 del 19.07.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta sotto riportata avente per oggetto: AGGIORNAMENTO  DEL  
CODICE  DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL  COMUNE  DI  SILLANO  
GIUNCUGNANO  CON  LE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI  INTRODOTTE DAL D.P.R. 
13 GIUGNO 2023, N. 81 - APPROVAZIONE   SCHEMA   PRELIMINARE   E   AVVIO   
PROCEDURA PARTECIPATIVA  AI  SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 30.03.2001 
N.165     ; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e del 
vigente Statuto Comunale che allegati formano parte integrante del presente atto; 
 
 TUTTO ciò premesso; 
 
 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione avente per oggetto: AGGIORNAMENTO  
DEL  CODICE  DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL  COMUNE  DI  SILLANO  
GIUNCUGNANO  CON  LE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI  INTRODOTTE DAL D.P.R. 
13 GIUGNO 2023, N. 81 - APPROVAZIONE   SCHEMA   PRELIMINARE   E   AVVIO   
PROCEDURA PARTECIPATIVA  AI  SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 30.03.2001 
N.165      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 25 del 27.03.2015 il Commissario Pretettizio aveva adottato il Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Sillano Giuncugnano, ai sensi 
dell'articolo 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165 del 2001 e ad integrazione degli obblighi 
previsti nel D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- l’articolo 54 del richiamato decreto legislativo, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della 
legge 190/2012 e quindi dall’art, 4, c. 1 della legge 79/2022, prescrive infatti: 

- al comma 1, l’emanazione da parte del Governo di un “codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione 
dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e 
servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico.”; 

- al comma 5, l’adozione a cura di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura 
aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo 
indipendente di valutazione, di un proprio codice di comportamento che integra e 
specifica il codice di comportamento di cui al comma 1; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’ Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha emanato le “Linee guida in materia di Codici di 
comportamento delle amministrazioni pubbliche” nelle quali si afferma il ruolo chiave del 
codice quale strumento di prevenzione dei rischi di corruzione e si definisce, tra l’altro, la 
procedura di formazione che prevede: 



 

 

✔ fase 1 – predisposizione della bozza del codice a cura del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con acquisizione del parere 
obbligatorio del Nucleo di valutazione. La prima fase si conclude con l’approvazione della 
bozza preliminare del Codice da  parte della giunta comunale; 

✔ fase 2 – processo partecipativo aperto a tutti i portatori di interessi interni ed esterni 
all’Ente, privilegiando la consultazione online; 

✔ fase 3 – esame di tutte le osservazioni pervenute, conclusiva definizione del Codice di 
comportamento e approvazione dello stesso da parte della Giunta comunale. 

PRESO ATTO che il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 ha apportato alcune modifiche ed 
integrazioni al Codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

ATTESO che è intenzione del Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza, cui è attribuito un ruolo centrale ai fini della predisposizione, diffusione, 
conoscenza e monitoraggio del Codice di Comportamento, recepire le modifiche ed 
integrazioni introdotte dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 nel Codice di comportamento 
attualmente in vigore presso il Comune di Sillano Giuncugnano; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello schema preliminare del codice 
redatto a cura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
con acquisizione del parere obbligatorio del Nucleo di valutazione, e procedere 
conseguentemente all’avvio della procedura partecipativa rivolta a tutti i soggetti portatori 
di interesse interni ed esterni all’Ente (cd. Stakeholders) prevista ai sensi dell’art. 54 c. 5 del 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., prevedendo la consultazione online; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267, 
del 18/08/2000; 

VISTI i pareri espressi in calce riportati, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. approvato 
con D.Lgs. n. 267, del 18/08/2000; 

VISTI altresì: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.; 

- il Regolamento (UE) 2016/679; 

- Il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DELIBERA  

1. di confermare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di approvare lo schema preliminare del Codice di Comportamento del Comune di 
Sillano Giuncugnano, allegato alla presente per costituire parte integrante e 



 

 

sostanziale del presente, nel quale sono state recipite le modifiche ed integrazioni 
introdotte dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81; 

3. di dare atto che sul predetto schema del Codice di Comportamento è stato acquisito 
il parere favorevole dell’Organismo Comunale di Valutazione, previsto dall’art. 54, 
comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001, con nota in data 19.07.2023; 

4. di dare avvio alla procedura partecipativa rivolta a tutti i soggetti portatori di 
interesse interni ed esterni all’Ente (cd. Stakeholders) prevista ai sensi dell’art. 54 c. 
5 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., mediante pubblicazione on line sul sito istituzionale 
dell’ente; 

5. di approvare pertanto l’avviso pubblico finalizzato alla partecipazione di tutti i 
soggetti portatori di interesse interni ed esterni all’Ente all’aggiornamento del 
codice di comportamento, prevista ai sensi dell’art. 54 c. 5 del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i.; 

6. di demandare all’ufficio personale la tempestiva e capillare diffusione del predetto 
codice al fine di consentire l’immediata conoscenza da parte dei dipendenti e 
destinatari dei relativi obblighi comportamentali; 

7. di demandare a successivo provvedimento l’adozione della versione definitiva del 
Codice di Comportamento e solo a seguito di acquisizione e valutazione delle 
osservazioni eventualmente pervenute. 

Di seguito, stante l’urgenza 

Con voti parimenti unanimi 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NR.  58 
 
 
  

 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL  CODICE  DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL  COMUNE  DI  SILLANO  GIUNCUGNANO  CON  LE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI  INTRODOTTE DAL D.P.R. 13 GIUGNO 2023, N. 81 - APPROVAZIONE   
SCHEMA   PRELIMINARE   E   AVVIO   PROCEDURA PARTECIPATIVA  AI  SENSI 
DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 30.03.2001 N.165     ; 
 
           
 
 
 

P A R E R E DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 
Sillano lì:   11.07.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dr.ssa Iezzi Valentina    

__________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 37 del 19.07.2023  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Reali Marco      F.to Dott.ssa VALENTINA IEZZI 
__________________________   __________________________________ 
 
 
 

❑ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal   .  .     Al   .  
.     Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
❑ Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 

del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

❑ Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa VALENTINA IEZZI 

_________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Addì,__________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to Dott.ssa VALENTINA IEZZI 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

Addì 19.07.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________________________________________________________ 

 


